Página
1 de 2

+55 61 2027-0202 | apexbrasil.com.br
SAUN, Quadra 5, Lote C, Torre B, 12º a 18º andar Centro Empresarial CNC
Asa Norte, Brasília - DF, 70040-250

RESOLUÇÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA Nº 07-04/2024

Assunto: Prorrogação de Cessão da empregada Isabel Tarrisse da Fontoura ao
Ministério de Gestão e da Inovação em Serviços Públicos.

A DIRETORIA EXECUTIVA DA APEXBRASIL, no uso das competências que lhe são atribuídas pelo

Estatuto Social, em especial o art. 24, inciso XVII e art. 40, parágrafo único;

CONSIDERANDO:

I. A Resolução da Diretoria Executiva nº 07-05, de 27 de julho de 2023, que colocou

à disposição do Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos a

empregada da Apex-Brasil, Sra. ISABEL TARRISSE DA FONTOURA, para exercer

o cargo em comissão de Assistente Técnico – CCE 2.05 na Diretoria de Gestão
Estratégica da Secretaria de Gestão Corporativa, por um período de um ano, de

27/07/2023 a 26/07/2024, com ônus a Apex-Brasil;

II. O Ofício SEI Nº 78965/2024/MGI, de 12 de junho de 2024, que consulta quanto

à possibilidade de prorrogação da disponibilização da empregada ISABEL

TARRISSE DA FONTOURA, Analista de Negócios Internacionais, Matrícula 01057,

para continuar exercendo o cargo de Coordenadora de Estratégia, Articulação e

Inovação, CCE 1.10, na Coordenação-Geral de Fortalecimento Institucional da

Diretoria de Gestão Estratégica, da Secretaria de Serviços Compartilhados, como

ocupante de cargo em comissão de livre nomeação e exoneração, com ônus para

a origem;

III. A manifestação de interesse da empregada ISABEL TARRISSE DA FONTOURA, de

18 de junho de 2024, em continuar a sua cessão para o cargo indicado no Ofício

Ofício SEI Nº 78965/2024/MGI; e

IV. O interesse institucional da Apex-Brasil na prorrogação da referida cessão, uma

vez que a integração da empregada Isabel Tarrisse da Fontoura aos quadros de

Gestão Estratégica na Secretaria de Serviços Compartilhados do MGI contribui

para o interesse institucional da Apex-Brasil de alinhar políticas e somar esforços

junto ao Governo Federal para a promoção e valorização dos produtos e serviços

brasileiros no exterior e atuar de forma coordenada com atores públicos e

privados para atração de investimentos estrangeiros diretos para o Brasil, com

foco em setores estratégicos da economia brasileira.

RESOLVE:

1. Prorrogar a cessão da empregada da Apex-Brasil, Sra. Isabel Tarrisse da

Fontoura, ao Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos, para

continuar exercendo cargo em comissão de Coordenadora de Estratégia,

Articulação e Inovação, CCE 1.10, na Coordenação-Geral de Fortalecimento

D4Sign 63c74deb-7037-4b3e-9b1f-b16cce5c606b - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Página
2 de 2

+55 61 2027-0202 | apexbrasil.com.br
SAUN, Quadra 5, Lote C, Torre B, 12º a 18º andar Centro Empresarial CNC
Asa Norte, Brasília - DF, 70040-250

Institucional da Diretoria de Gestão Estratégica, da Secretaria de Serviços

Compartilhados, com ônus a Apex-Brasil.

2. A prorrogação da cessão da empregada será pelo prazo de 01 (um) ano,

compreendido no período de 27/07/2024 a 26/07/2025.

3. Determinar à Gerência de Recursos Humanos que promova o aditamento do

contrato de empregado da referida empregada, de forma a estabelecer que seu

trabalho continuará a ser desempenhado junto ao órgão cessionário.

4. Esta Resolução entra em vigor em 05 de julho de 2024.

Brasília, na data de sua última assinatura eletrônica.

JORGE VIANA
Presidente

ANA PAULA REPEZZA
Diretora de Negócios

FLORIANO PESARO
Diretor de Gestão Corporativa

D4Sign 63c74deb-7037-4b3e-9b1f-b16cce5c606b - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 04 de July de 2024, 22:56:04

RD 07-04/2024 - Prorrogação Cessão Isabel Fontoura
Código do documento 63c74deb-7037-4b3e-9b1f-b16cce5c606b

Assinaturas
JORGE NEY VIANA MACEDO NEVES:96980486853
Certificado Digital
jorge.viana@apexbrasil.com.br
Assinou
ANTONIO FLORIANO PEREIRA PESARO:11304578852
Certificado Digital
floriano.pesaro@apexbrasil.com.br
Assinou
Ana Paula Lindgren Alves Repezza
ana.repezza@apexbrasil.com.br
Assinou

Eventos do documento

04 Jul 2024, 14:13:30
Documento 63c74deb-7037-4b3e-9b1f-b16cce5c606b criado por OBSERVADORES GPR (28bd02db-
f7a4-4f50-8462-6e0bf4d8f010). Email:observadoresgpr@apexbrasil.com.br. - DATE_ATOM:
2024-07-04T14:13:30-03:00

04 Jul 2024, 14:14:53
Assinaturas iniciadas por OBSERVADORES GPR (28bd02db-f7a4-4f50-8462-6e0bf4d8f010). Email:
observadoresgpr@apexbrasil.com.br. - DATE_ATOM: 2024-07-04T14:14:53-03:00

04 Jul 2024, 14:45:47
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - JORGE NEY VIANA MACEDO NEVES:96980486853
Assinou Email: jorge.viana@apexbrasil.com.br. IP: 190.103.170.20 (190.103.170.20 porta: 21498). Dados do
Certificado: C=BR,O=ICP-Brasil,OU=AC SOLUTI v5,OU=AC SOLUTI Multipla v5,OU=A3,CN=JORGE NEY VIANA
MACEDO NEVES:96980486853. - DATE_ATOM: 2024-07-04T14:45:47-03:00

04 Jul 2024, 15:00:31
ANA PAULA LINDGREN ALVES REPEZZA Assinou (6e45ebcb-d3b7-49dc-9ae4-261330147ef1) - Email:
ana.repezza@apexbrasil.com.br - IP: 190.103.170.20 (190.103.170.20 porta: 61932) - Documento de identificação
informado: 025.508.456-09 - DATE_ATOM: 2024-07-04T15:00:31-03:00

04 Jul 2024, 17:49:08
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - ANTONIO FLORIANO PEREIRA PESARO:11304578852

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 04 de July de 2024, 22:56:04

Assinou Email: floriano.pesaro@apexbrasil.com.br. IP: 190.103.170.20 (190.103.170.20 porta: 36464). Dados do
Certificado: C=BR,O=ICP-Brasil,OU=AC SOLUTI v5,OU=AC SOLUTI Multipla v5,OU=A3,CN=ANTONIO FLORIANO
PEREIRA PESARO:11304578852. - DATE_ATOM: 2024-07-04T17:49:08-03:00

Hash do documento original
(SHA256):502ea837dc2e57940eac4492ed9e8a43a308ce29d232a5f0aa735d717b2c6a8b
(SHA512):e3d4a4b1290fe5a2fe57808efebe6b3d76bff71344f0a9365cb78c698cbdef043bdc8f7ba59b54bdfb366eeb749d481a977bba86d86f772ced9c3f405ebe7407

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

		2024-07-04T22:56:15-0300